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Vakardienas pretinieki: pa kreisi — Rudens turnīra uzvarētājs —

Vakar atkal pievilti bija futbola
cienītāji. Nenotika pīkst. 10 pa-
redzētā Pērkona — Vācu karavīru
3. vienības sacensība. Pīkst. 12
skatītāji velti gaidīja laukumā ie-
rodoties Spara un Studentu futbo-
listus. Laukums gan bija notīrīts
no sniega, bet to sedza daudzas
ūdens peļķes. Katrā zinā lauku-
ma stāvoklis bija tāds, ka sacīk-
stes varēja notikt. Smagus pār-
metumus pelna Pērkona un Stu-
dentu futbolisti. Abas vienības,
droši vien, būtu cīnījušas, ja iera-
stos visi labākie spēlētāji. Šoreiz
daži trūka, un tas ari izšķīra sa-
cīkšu uzdošanu. Vācu karavīru 3.
vienība un Spars guva uzvaras bez
cīnās. Risinājās vakar vienīgi pa-
ti svarīgākā, Bekona Eksporta un
Vācu karavīru 1. vienības, sacen-
sība. Iespaidīgu 6—1 uzvaru pa-
nāca Bekona Eksports vienpads-
mit», izcīnot 1. vietu turnīrā. Lī-
dzīgu 12—2 punktu skaitu atzīmē-
jis arī Spars, bet Bekona Ekspor-
tam ir nesalīdzināmi labāka iegūto
un zaudēto vārtu . attiecība, kas,
saskaņā ar turnīra noteikumiem,
arī izšķir L vietas ieguvēju. Be-
kona Eksports ar uzvaru Rudens
turnīrā atzīmē savu šis sezonas ot-
ru lielo panākumu, jo Bekona Eks-
ports izlase ieguva 1. vietu arī
augusta mēnesī noturētā Rīgas 4
spēcīgāko vienību turnīrā, šie abi
ievērojamie panākumi liecina, ka
Rīgas labākie futbolisti pašreiz
pulcējas un cīnās Bekona Eksporta
rindās.

Pīkst. 14J30 tiesneša A. Jurgena
aicinātas, Bekona Eksporta un
Vācu karavīru 1. vienības laukumā
ieradās šādos komplektē jumos:
Vācu karavīru 1. vienība — Bode;

Rudens turnīra vietu
sadalījums

Vakardienas sacensības no-
slēdza Rudens futbola tur-
nīru. Vietas turnīrā sadalās
sekojoši:

Spēles Punkti Vārti
1. B Eksp. 7 12— 2 36— 6
2. Spars 7 12— 2 24— 9
3. V. karav.

L vien. 7 10— 4 20—20
4. Dauga-

vieši 7 6—8 15—24
5. VEF 7 5—9 14—10
0. Studenti 7 5—9 10—21
7. Pērkons 7 4—10 13—22
8. V. karav.

3. vien. 7 2—12 12—35
Bekona Eksporta vienībai

1. vietu izšķir lieliskā 36—6
iegūto un zaudēto vārta at-
tiecība. Spara vienpadsmitā
gan ieguvis vienādu punktu
skaitu, bet vārtu attiecība
Sparam ir nesalīdzināmi vā-
jāka: 24—9.

Hegel, Heinrkhs; Goller, Bauer,
Steinrdck; Dietz, Dornseif, Feiter,
Holetz un Salewski; Bekona Eks-
ports — Bebris; L, Freimanis,
Ārens; Pidriksons, Knipcas, Vito-
liņš; Pūriņš, Vanags, Kaņeps, Blu-
ķis un Borduško.

4. MINŪTĒ JAU 2—0.
Svarīgo cīņu ievadīja enerģijas

un cītības pārpilni Bekona Eks-
porta vienpadsmitā uzbrukumi. 3.
minūtē Kaņeps, kas ierindā bija
pirmo reizi pēc pārciestās slimī-
bas, izmantojot Vanaga piespēli,
izlauzās cauri karavīru aizsardzī-
bai un iesita 1—0. Tūliņ sekoja
jauns Bekona Eksporta uzbru-
kums. Purina padevienu precīzi
saņēma Vanags. Tieši no gaisa
Vanags sita un vācu vārtsargs ot-
ro reizi meklēja bumbu vārtos.
Kopš sacīkstes sākuma signāla bi-
ja aizritējušas tikai 4 minūtes, bet
Bekona Eksporta vienība jau veda
2—0. šim ātri iegūtam pārāku-
mam bija liela un izšķiroša nozīme
visā turpmākā cīņā.

BEBRIS, L. FREIMANIS UN
ĀRENS — NEPĀRSPĒJAMI.

Negaidīti ātri zaudēto vācu ka-
ravīri mēģināja atgūt ar enerģis-
kiem pretuzbrukumiem. Āt-
rie vācu uzbrucēji, veikli sa-
spīlējoties, bieži nonāca Bekona
Eksporta aizstāvēto vārtu tuvumā.
Vācu uzbrukuma dzinējspēks bija
agrākais Vīnes Rapid spēlētājs Ho-
letz. Viņš izcēlās ar pārdomāto
un techniski augstvērtīgo darbību.
Vācu karavīru uzbrucēji grūti pār-
varamus pretiniekus atrada Beko-
na Eksporta pussargu līnijā un jo
sevišķi — Bebra, L. Freimaņa un
Arēna beigu trijniekā. Viņi bija
nepārspējami. Bebris nevainojami
ņēma savā rīcībā katru bumbu.
Lieliski viņš tvēra karavīru labā
ārējā uzbrucēja Dietz raidījumu.
Arens, kopīgi ar L. Freimani, at-
vairīja daudzos karavīru uzbruku-
mus. Vācu karavīru spēlētāji gan
nekavējās ar vārtu sitieniem, bet
trūka viņiem šoreiz noteiktības.
Daudzi sitieni gāja garām vārtiem,
bet centra uzbrucēja Feiter šāviens
trāpīja vārtu pārliktni. Bebris, L.
Freimanis un Ārens nebija pārspē-
jami.

PUSLAIKS 3—0.
Puslaika beigu daļā atkal dominē-

ja Bekona Eksporta vienpadsmitā.
Bekona Eksporta uzbrucēji izpil-
dīja divus stūra sitienus. 41. mi-
nūtē Bekona Eksporta krāsu pār-
stāvji savu pārsvaru palielināja
3—0. Bluķis no 25 metru attālu-
ma raidīja bumbu vārtos un viņa
sitiens arī sasniedza mērķi. Pus-
laiks noslēdzās ar Bekona Ekspor-
ta 3—0 pārsvaru.

VĒLREIZ UZBRŪK VĀCU
KARAVĪRI.

Kaut ari rezultāts jau vēstīja
Bekona Eksporta 3—0 pārākumu,

1Bekona Eksporta vien.; pa labi — Vācu karavīru J.T, — 3. v. ieguvēju

2. puslaika sākumā vācu karavīri
vēlreiz mēģināja atgūt zaudēto.
Nāca vācu karavīru uzbrukumu
virkne, bet nevienam karavīru gā-
jienam neizdevās pārvarēt Bekona
Eksporta aizsardzību. Vairākus
asus raidījumus tvēra Bebris, 16 m
tālo soda sitienu atvairīja Bekona
Eksporta spēlētāju sastādītais
<mūris>, Salewski šāviens beidza
savu lidojumu pret vārtu šķērsko-
ku. Vācu karavīru enerģiskie uz-
brukumi nedeva reālas sekmes.

10 MINŪTĒS 4 VĀRTI.
Pēc pirmajām 15 minūtēm aina

laukumā pārmainījās. Aizvien vai-
rāk stāvokļa noteicēji laukumā kļu-
va Bekona Eksporta spēlētāji. Se-
višķi labi saspēlējās uzbrukuma la-
bais spārns — Pūriņš, Vanags un
Kaņeps. Pret vārtu stabu savu
lidojumu nobeidza Pūriņa sitiens.
Bridi vēlāk — 24. minūtē skatītāju
gaviles vēstīja Bekona Eksporta
ceturto vārtu ieguvumu. Borduš-
ko centrējumu vācu vārtsargs iz-
laida no rokām. Tūliņ klāt bija
Pūriņš. Viņš panāca 4—0. Noti-
kumiem bagātas bija nākošās mi-
nūtes. Par pārkāpumu tesnesis no
laukuma noraidīja karavīru centra
uzbrucēju Feiter. Bridi vēlāk tā-
du pašu likteni piedzīvoja Bekona
Eksporta aizsargs L. Freimanis.
Abi pretinieki turpināja cīnīties 10
spēlētāju sastāvos. Sekoja Pidrik-
sona pārkāpums soda laukumā, un
tiesnesis Jurgens vācu karavīru la-
bā piešķīra 11 m soda sitienu. Ho-
letz bumbu precīzi ievadīja Bebrim
nesasniedzamā vārtu stūrī: 1—4.
Tikai minūti vēlāk savu vārtu ie-
guvumu atkal palielināja Bekona
Eksporta izlase. Kaņeps bija āt-
rāks par vācu vārtsargu un iesita
b'—1. Nāca jauns Bekona Eksporta
uzbrukums. Teicamo saspēli no-
slēdza Vanaga sitiens, kas sasnie-
dza mērķi. 34. minūtē Bekona
Eksporta pārākums izteicās 6—1.
10 minūtēs bija krituši 4 vārti.

BEKONA EKSPORTA
0—1 UZVARA

Cīņas beigu posms aizritēja izlī-
dzinātā spēlē. Smagais laukums
bija prasījis daudz no spēlētāja iz
turības un enerģijas. Bez tam, pie
6—1 rezultāta pēdējās 10 minūtēs
vairs nekas izšķirošs nevarēja mai-
nīties. Vācu karavīri sacīksti no-
beidza 8 spēlētāju sastāvā, jo sa-
vainoti laukumu atstāja Holetz un
Steinrdck.

LABĀKA AIZSARDZĪBA, PUS-
SARGI UN UZBRUKUMS.

Bekona Eksporta viennadsmits
uzvarēja pārliecinoši. Sīkāk iedzi-
ļinoties abu pretinieku sniegumā,
varēja vērot katrā vienības dajā
zināmu starpību, kas ari izšķīra
Bekona Eksporta futbolistu uzva-
ru. Bekona Eksporta vārtos Beb-
ris bija nesalīdzināmi pārāks par

vācu karavīru beigu vīru Bode. Ari
dubļos un ledū Bebris pierādīja,
ka bumbu var tvert noteikti un
droši. Vācu vārtsargam, turpretim,
no rokām slīdēja ārā katra bunv»
ba. Vācu aizsargi Hegel un Hein-
rieb sniedza teicamu darbību, bet
L. Freimanis ar Arēnu tomēr bija
saskaņotāki, grūtāk pārspējami,
ari tīrāku sitienu. Sākumā abu
vienību pussargu līniju snieguma
varēja vērtēt venlidzīgi, bet jo tā-
lāk ritēja cīņa, jo vairāk visas spē-
Ies uzbūves veidotāji kļuva Beko*
na Eksporta pussargi — Pidrik-
sons, Krupcas un Vītoliņš. Viņi
bija izturīgāki. Neuzkrītoši viņi
veica nepieciešamo <melno> darbu.
Ar Kaņepa atgriešanos ierindā
Bekona Eksporta uzbrukums bija
atguvis caurgājienu un trieciena
sparu. Ar lielu enerģiju cīnījās
Vanags. Viņš allaž nāca palīgā
aizsardzībai. Kā vienmēr, Vanags
bija bīstams vārtu tuvumā. Viņš
Rudens turnīra sacensībās guvis
visvairāk vārtu. Visu savu labā-
ko sniedza ari pārējie Bekona Eks-
porta uzbrucēji. Vācu karavīru
uzbrukumā gan darbojās teicamais
vīnietis Holetz, bet trūka viņu uz-
brukumam šoreiz parastās veiks-
mes un vārtu raidījumu. Daudz
sitienu lidoja tāla garām mērķim.
Bekona Eksporta vienpadsmito uz-
varēja kā viengabalaināks un sa-
vā darbībā saskaņotāks.

Sacīkstes vadītājs A. Jurgens sa-
vu uzdevumu veica teicami, ar lie-
lu noteiktību.
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Par varonību
apbalvots pasaules

meistars
Tikai īsu laiku cīņās austrumu

frontē pavadījis vācu slēpošanas
pasaules meistars, lidotāju unter-
officieris Josef Jennevvein. Jau
pirmajās gaisa kaujās Jennewein
pierādījis izcila varonību. Par va-
ronība Jennevrein apbalvots ar
Dzelzskrusta 1. šķiru. Jennewein
visa pasaule pazīst kā lielisku slē-
potāju, Alpu sacensību — nobraa-
ciena na slaloma speciālistu. Viņš
savai dzimtenei izcīnījis jau 3 pa-
saules meistara titulos. 1939. gadā
pasaules meistarsacīkstēs Zakopa-
uē Jennewein uzvarēja nobraucie-
na un slaloma divcīņā. Pagājusi
ziemā viņš ne tikai sekmīgi aiz-
stāvēja savu pasaules meistara ti-
tulu, bet izcīnīja 1. vieta vēl ariat-
sevišķi nobrauciena sacensībā.
Jennevreia, kas grūto nobrauciena
un slaloma veica ar apbrīnojama
aukstasinību, tagad savu drosmi
un varonību apliecinājis arī frontē,
cīņās pret ienaidnieku.

Sporto disciplīna

Sports ietver mušu labāko jau-
natni, kas audzina sevi ne tikai par
garīgi, bet ari fiziski attīstītiem
cilvēkiem. Augstas ir tās prasī-
bas, kuras uzstāda sporta jaunat-
nei. Arvien priecājas ne tikai par
lieliskiem sasniegumiem un rekor-
diem sporta laukumos, bet ari par
sportistu stāju un disciplinētību.

Sporta disciplīnas prasības ir
augstas, tās vērtē nevien novērotā-
ji, bet ari katra sportista saņcen-
soņi. Augsta tiek stādītas jaunie-
šu īpašības, kuras novērtē par
sportiskam. Paraugoties latviešu
sportistos, redzēsim, ka sporta dis-
ciplīna ne vienmēr mūs apmierina.
Tās ir līdzšinējās audzināšanas se-
kas, kas nav pietiekoši stingri vēr-
sušās pret pārkāpumiem. Pirms
pagājušā gada 17. jūnija notiku-
miem latvieša sporta dzīvē iespie
dās dažādi elementi, it sevišķi žī-
di, kas pārkāpumus sporta lauku-
mā kvalificēja savādāk. Šie ļau-
dis, aizstāvot savu biedrību un or-
ganizāciju intereses, daudzkārt so-
diem glabā nedisciplinētas spor-
tistus. Neskatoties uz to, ka ne-
trūka stingru sporta audzinātāju,
šiem neapzinīgajiem ļaudīm tomēr
bija arī savi panākumi.

Pagājušā boļševiku varas gadā
sporta disciplīna strauji pagrima.
Kas gan varēja sodīt kādu no lielo
*ordeņoto * biedrību sportistiem?
Vaļīga kļuva izredzēto sportistu
rīcība, kas pamu dināja šos ceļus
staigāt arī sporta jaunatni. Cik
daudz smagu disciplīnas pārkāpu-
mu nebija pagājušā gada skolu
basketbola turnīrā! Skolotāji ne-
spēja celt nekādus iebildumus, Jo
vara piederēja komjauniešiem.

Tas ir aizvadīto gadu manto-
jums, kas atstājis savu iespaidu
līdz šodienai. Sporta disciplīna
prasa izstumt no laukumiem visus
tos neapzinīgos elementus, kas ar
savu rīcība negrib būt krietni
sportisti.

Sporta disciplīna neietver tikai
šaurus jēdzienus par parastām
laužu pieklājības formām. Masu
līdzšinējais jēdziens par nediscip-
linētība bija ieslēgts šaurā lokā.
Par tādu tika uzskatīti tikai visrup-
jākie pārkāpumi, kā speršana, si-
šana, nepieklājīga izrunāšanās.
Sporta disciplīnai tomēr ir daudz
plašāks vēriens. Vispirms tā Ir
sporta jaunatnesstāja, kas gan ne-
aprobežojas tikai ar sporta lauku-
mu vien. Vienībai visur jābūt kā
cieši sakausētai kopībai, kas sting-
ru soli nāk laukumā un tāpat ari
aiziet. Atsevišķam sportistam jā-
būt kā vīram, karam nekad neiz-
slidēt no savām sportista disciplī-
nas robežām. Sporta laukums lai
ir viņa parādes vieta, uz kura tas
nostājas nevainojamā tērpā, pie-
vēršoties tikai savam tiešam uzde-
vumam. Tiesnesis katram spor-
tistam ir dziļi respektējama perso-
na, kas nav aizskarama ar saviem
personīgajiem ieskatiem. Skatī-
tāji laukuma malā jāievēro tikai
par tikdaudz, cik to prasa viņu
klātbūtne. Nekad nav jācenšas
spēlēt skatītājiem, vai kādā veidā
atbildēt ārpus sacīkstēm notieko-
šam.

Īsts sportists dziļi respektē arī
savus pretiniekus. Sevišķi noso-
dāmi ir katri neatļauti un asi lī-
dzekļi, kas gan dota ceļu uzvarai,
bet līdz ar to sagandētu īsto spor-
ta prieku. Sporta disciplīna pra-
sa arī atzīt uzvarētāju. Tieši šai
ziņā mūsu sportisti daudzkārt pa-
radījuši savu aplamo nostāju. īsts
sportists var tāds būt ari kā zau-
dētājs, bet ne vienmēr par tādu var
uzskatīt uzvarētāju, kas sava gan
panācis, bet ar līdzekļiem, kuri
stāv ārpus sporta disciplīnas tais-
najām robežām.



Alfons Bērziņš trenējas
Vakar ievērojamākais sporta notikums bija pēdējā futbola sa-

cīkste, kas risinājās ziemas apstākļos. Savas tiesības tomēr patu-
rējuši ari ziemas sportisti, kas jau noturējuši pirmos treniņus, ne
tikai slēpošanā, bet arī ātrslidošanā un ledushokeja. Šie treniņi noti-
kuši dabīgos apstākļos uz sniega un ledus. Gan laika apstākļi vēl ir
visai nepastāvīgi. Gadās, ka no rīta snieg, bet vakarā smidzina ru-
denīgs lietus. Sniega sega tomēr ir pietiekoši bieza, lai īslaicīgos at-
kušņus nevarētu vērot mežos un laukos. 1% .

Jau paļrājušās nedēļas vidū Hindenburgpaikā uz dīķa ledus klāja
trenējās US ledushokejisti. Te, protams, bija iespējams tikai vieglāks
treniņš.

Ari ātrslidotāji izmēģinājuši pirmos soļus ar garajām norvēģu
slidām sava trenera Roberta Vithofa vadībā. Starp jaunās paaudzes
ātrslidotājiem uz Māras ezera ledus klaja redzēts arī Eiropas
meistars Alfonss Bērziņš, Tabaks, brāļi Bites, šoruden ātrslidotāji
tiešām nopietni trenējušies. Ļoti labā formā jau ir meistars Bēr-
ziņš, kas izmēģināja slidojamu uz plānā ledus. Ātrslidotāji priecājas
par ātro salu, kas dos iespēju labāki sagatavoties un sasniegt teica-
mākus rezultātus.

Tāpat ikdienas trenējas arī mūsu izlases slēpotāju saime. Slēpo-
šanas priekus pilsētas apkārtne bauda arī daudzi simti jaunatnes.

Jauns Rīgas futbolistu zaudējums
Jelgavā

Rīgas futbolistiem šogad sacen-
sībās ar Jelgavas vienībām nevei-
cas. Zaudēta pilsētu sacīkste. Ne-
sekmīgi Jelgavā cīnījušās ari at-
sevišķas vienības. Vakar Jelgavā
viesojās spēcīgais VEF vienpads-
mits, kas atkal piedzīvoja zaudēju-
mu. Vācu policistu vienība uzva-
rēja VEF izlasi 6—4 (6—2). Vācu
policisti sevišķi sekmīgi cīnījās sa-
censības ievadījumā. Jau 30. mi-
nūtē rezultāts bija 6—1 vācu poli-
cistu labā. 2. puslaikā gan VEF
spēlētāji panāca ievērojamu pār-
svaru, bet visu zaudēto vairs ne-
bija iespējams atgūt. Neveiksmīga
diena vakar bija VEF centra pus-
sargam Liģerim un vārtsargam
Vī tolam.

SPORTA SKOLOTĀJAS
KONCERTS.

Viena no latviešu labākajām
sporta skolotājām ir Elfrīda Karl-
sone-Kukaine, kura savlaik bija ari
teicama sportiste. Karlsone-Kukai-
ne ir ļoti iemīļota un zināšanām
bagāta jaunatnes sporta audzinā-
tāja.

Viņai bez tam ir ari vēl kāds
cits brīnišķīgs talants. Jau dau-
dzus gadus latviešu mākslas un
mūzikas mīļotāji Elfrīdu Karisoni-
Kukaini pazīst kā dziedoni, kas
reižu reizēm savu draugu pulku ie-
jūsmina ar kādu koncertu. Ari šo-
reiz viņas koncerts gaidāms ar lie-
lu interesi, jo viņas dziesmas vilina
nevien mākslas, bet ari jauno spor-
ta draugu pulku. Elfrīdas Kari-
eones-Kukaines koncerts notiks
piektdien, 14 .novembri, pīkst. 18.30
Lielajā ģildē.
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«ATPuTA UN DZIVOTPRIEKS»
RĪKO SACĪKSTES BOKSA UN
GALDA TENISĀ.

ACS -Atpiita un dzīvotprieks. sporta da-
lās sarīkojuma notiks sacensības boksa un
galda tenisā. 30. novembrī Rīgas cirku no-
tiks plašas boksa, sacīkstes atsevišķām
svaru kategorijām, un reizē arī vienību sa-
censība starp VEF un pārējo darba vietu
sastādītam komandām. 14 decembrī Rīgas
cirku notiks arī Rīgas un Liepājas pilsētu
sacīkste boksā.

Atpūta un dzivotpriea?» 29 un 30. no-
vembri rīko ari Rijas meistarsacīkstēs gal-
da tenisā.

fSODIEN SAKAS INTERNS VEF
TURNĪRS BASKETBOLĀ

VEF basketbolisti sava rīcībā ieguvuši
9. pamatskolas (pie Oaisa tilta) vtngrota-
vu. Mazais laukums gan neatļauj noturēt
plašākas sacensības, bet loti noderīgs tre-
niņiem. Ievadot basketbola sezonu. VEF
spēlētāji riko internu turnīru. Ievērojot
vingrotavas šauros apmērus katrā vienību
darbosies 3 spēlētāji parasto 5 vietā. Tur-
nīra piedalās 16 VEF darbnīcu vienības.
Pirmās sacensības turnīrā notiks J>dien
pulkst. 17,30. Atzīmējams, ka VEF darbi-
nieku vidū atrodami vairāki pazīstami bas-
ketbolisti, kā Trftla!. Ailis. Zebelhjj, Pē-
tersons. Skutelīs. Ristamecs un citi.

KRl STPILS UN JĒKABPILS
FUTBOLISTI SACENŠAS AR
VĀCU KARAVĪRIEM

Šoruden Krustpils ua Jēkabpils pilsētu la-
bākie futbolisti sacentušies piecās spēlēs
ar vācu karavīriem. Uzvaras laime do-
svērusies gan vieni, gan arī otrā pusē.
Vietējā futbola vienība, sacenioties ar vāc»
karavīru Jēkabpils sastādīto vienība, gu-
vusi 5—0 uzvaru un ari zaudējusi 1—6 un
1—2. Jēkabpils un Krustpils futbolistu iz-
lase zaudējusi KnistpilI novietotai vācu
Darba dienesta vienībai ar 0—2 rezultātu.
Ar 4—2 vārta attiecību uzvarēta vācu ka-
ravīra vienība, kas sastādījās no Daugav-
pilī novietotām dalām.

Savstarpēja futbolistu cīsa notikusi ari
starp Jēkabpils ua Krnstpils pilsēta vienī-
bām. Sai spēlē 3—0 uzvara guva jēkabpi-
lieši. Starp vietējiem futbolistiem ir ari
vairāki teicami spēlētāji. Labākie spēlē-
tāji — 17 gadus vecais centra uzbrucējs
Skujinš ua vārtsargs Berkiš.

• 'Rikšošanas sacīkstes dubļos
Vdtardicītfs rikšošanas sacīkstes Rītas

hipodroma nolika loti nelabvēlīgos laka
apstākļos. SkrtjceU bija mīksts un dub-
ļains, tadēl daudzos braucienos notika ari
pārsteigumi. Sliktu iespaidu atstāja dau-
dzo zinu nestartējam. Nebija gandrīz
neviena brauciena, kurā piedalītos visi
programa minētie rikiotāji. Pēdējā sacen-
sībā nestartēja veseli 3 zirgi — Tamors,
Ints un Vilāns. Sacīkstēs spraigumu iene-
sa pašas sacensības, kas Šoreiz bija tiešam
interesantas. Vairākos braucienos uzvarē-
tāji izvirzījās tikai par mata tiesu. Pirmā
grupā uzvarēja K. Verisa vadītais Dolo
Dufi. Totalizatora izmaksas vakar bija vi-
sai lielas.

1. sacensībā nzvar» guva Arions ir.
(braucējs L. Pumpurs) distance 1600 m
3:05. min., (caurmēra ātrums uz 1 km
1:55,6) 2. Karlats (E. Mikelsons) — 1620
3:06,9 (1:55,3): 3. Jāzeps (X. Richters) —
1580 3:07.9 (1:5?,8).

loto: vk. 4.20, it. 2.30. pāris 5.30.
2. sac. 1. Don Carlos (St. Giebelhauzens)

— 1660 3:104 (1:54,8): 2. Vara (St. Tra-
suns) — 1600 3:133 (2:00.3); 3. Kronetta
<E. Mikelsons) — 1640 3:15,2 (1:59,0).

Toto: vk. 1.30, it. 3.70. pāris 5.30.
3. sac. 1, Katuse (J. Kuklis) — 1800

3:07.6 (1:44,1): 2. Sankte (J. Orazdioš) —
1600 3:08,7 (1:44,8): 3. Venera (R. Lielais)

r~ 1S40 3:17.8 (1:47.5).

Toto: vk. 7,20. it. 3.39, pāris 10,80.
4. sac. uzvarēja Barenite (K. Verītis) —

1S40 3:11,0 (1:43,8)1 2. Džoni Dir (St.
Oiebelhausens) — 1820 3:113 (1:45,0): 3.
Kitl Kitani U. Petrovs) — 1800 3:12,0
U:46.«).

Toto: vk. 1.80, it. 6.50, pāris 6,3».
5. sac. 1. Oloria (K. Verītis) — 1880

3:01.4 (1:36,4): 2. Mattinata (L. Pumpurs)
— 1820 3:03.0 (1:40,7).

Toto: vk. I,—, it. 1,50, pāris 1,40.
6. sac, uzvarēja Princis 2. (J. Grazdin?)

— 1580 2:314 (1:35.9): 7. Makalena (L.
Pumpurs) — 1640 2:33,2 (1:33,4): 3. Mi-
lords (K. KarūJ — 1630 3:36.0 (1:37,5).

Toto: vk. 2.30, it. 3.— pāris 250.
7. sac. uzvarētāji izšķiras tikai pēdējā

taisnē im par galvas tiesu. Pirmais distan-
ci veica Timbuktu (S. Orlovs) — 1860
3:20,4 (1:47.7); 2. Janošs (V. E. Bērziņš)
— 1S60 3:20,5 (1:47,7): 3. Valdonis (J.
Grazdipš) — 1820 3:20,6 (1:30.2).

Toto: vk. 29.30, it. 6,10. pāris 63,90.
8. sac. visu distanci risinājās spraiga cī-

na, kuru ar uzvaru beidza Klaudija (K. Ve-
rītis) — 2240 3:40,4 (1:38,3); 2. Alma (L.
Pumpurs) — 2220 3:40.5 (1:39,3); 3. Baiga
(V. Jirgensons) — 2260 3:40.5 (1:37.5).

Toto: vk. 2,—. it. 3.90. pāris 4.10.
9. sac. kā sestās sacensības otrais bits

izvērtās neinteresants, jo staitēia tikai trīs

zirti. Atkal uzvarēja Princis 2. U. Graz-
dinš) — 1580 2:34.6 (t:37.S); 2. Barons
Bass (J. Petrovs) — 1580 2:36.0 (1:38,1).

Toto: vk. 1.90. it. 2,50. pāris 2.80.
10. sac. 1. Bilbao (V. Juškēvičs) — 21S0

3:39.4 (1:40.6); 2. Samums (N. Dukalskis)
— 2220 3:39.6 (1:38.6): 3. Slava (S. Sai-
cāns) — 2220 3:40,7 (1:39.+).

Toto: vk. 1.90, it. 3,30. pāris 4,10.
11. sac. 1. Ina Aksvortt. (R. Liela>s) —

1820 3:03.2 (1:40,6); 2. Otava (N. Dukals-
kis) — 1840 3:05.3 (1:40.7); 3. Signalēna
(L. Pumpurs) — 1820 3:06,4 (1:41.2).

Toto: vk. 6,80. it. 5,60. pāris 103).
12. sac. ceturto vakardienas uzvaru at-

zīmēta K. Verītis ar Dolo Dali — 2200
3:27.0 (1:34.0); 2. Hasti Hanover» (St.
Giebelhauzens) — 2300 3:27,1 (1:30,0); 3.
Poniar Hils (J. Orazdioš) — 2280 3:27,3
(1:30,8).

Toto: vk. 1,90. it. 2,80. pāris 2.30.
13. sac. 1-. Lidija (J. Orazdioš) — 2220

3:46.8 (1:42. 1); 2. Mira (R. Lielais) — 2220
3:46,9 (1:42.2): 3. Gudrais (E. Mikelsons)
— 2200 3:47,8 (1:43,5).

Toto: vk. 7,70. it. 6,70. pāris 20,50.
14. sac. uzvaru tuva Karola (V. Mednis)

— 1780 2:54.0 (1:37. 7); 2. Strauja U. Oraz-
dioš) — 1820 2:55,2 (1:36,2); 3. Kvar-
nosports (J. Petrovs)—1840 2:58,4 (1:36,9).

Toto: vk. 1.80. it. 4,—. pāris 6.60.

Cīkstoņi gatavojas meistarsacīkstēm
Jau no septembra mēneša treni-

ņus uzsākuši mesu cīkstoņi. Vairā-
kas reizes nedēļā viņi ierodas iz-
mēģināt spējas trenera Atara va-
dībā. Viss vairums cīkstoņa nāk
no strādnieku aprindām, kas savu
milža spēku lietā liek darbā un
sportā.

Tagad grieku-romiešu cīņas pra-
tēji gatavojas Rīgas meistarsacīk-
stēm, kas notiks nākošā sestdienā
un svētdienā. Tas ir ievērojams
notikums, kurš izšķirs labākos un
uzvaras dos visspēcīgākajiem vī-
riem. Kā viņi gatavojas pirms lie-
lajās*,sacīkstēm? To mēs varam
vērot «Atpūta un dzivotpiieks» tre-
niņos, kurus apmeklē visi labākie
latviešu cīkstoņi.

' «Cik tad īsti cīkstoņu kārtīgi
apmeklē treniņus?»

«Apmēram 20,» atsaka treneris
Atara, kas jau treniņā ieradies
līdz ar pirmajiem cīkstoņiem.

Sākas treniņš. Uz lielā paklāja
dodas mūsu daudzkārtējais mei-
stars Kondziņš un vācu karavīrs
Georgs Hanke. Viņš gan tikai
pirmo reizi ieradies treniņā, tomēr,
izmantojot savu spēku un prasmi,
it teicami etnās ar Kundziņu.

«Šim vīram netrūkst spēka,» sa-
ka izcilas latvju cīkstonis Edvins
Bietags, kas ari ieradies novērot
treniņu.

«Un jūs pats? Vai nedomājat
atgriezties uz paklāja un startēt
meistarsacīkstēs? »

«Pietiks ar 15 sportam veltītiem
gadiem,» smaida Bietags, kas to-
mēr no sporta nav aizgājis, bet
tagad centīgi strādā kā «Atpūtas
un dzīvotprieks» sporta daļas
priekšnieks.

Vācietis Hanke beidz treniņu ar To katram interesentam trene-
Kundziņu, un tā vietā stājas jau- ris Pāvils Atars pasaka jau šo*
nais cīkstonis Dancis. brid:

BresUvietis Hanke Edas šim star-
tējis no Kraft-Sportverein Germa-
nia. Pēc pirmajiem treniņa iespai-
diem viņš saka:

«Ilgāku laiku neesmu trenējies,
tādēļ tagad to ļoti sajūtu. Vēl ir
pārāk maz iespaidu, lai varētu no-
vērtēt latviešu cīkstoņu spējas, bet
domāju, ka būs nopietnas sacensī-
bas.»

«Ar kādām sekmēm startējāt
grieķu-romiešu sacensībās savā
darimmenē?»

«Godalgu un diplomu man ir vi-
sai daudz,» viņš pasmaida, bet vai-
rāk arī par sevi negrib stāstīt.

Meistarsacīkstēm pieteikušies
vēl divi vācu karavīri — Gerhardt
un Bttsch, kas treniņos bijuši jau
vairākas reizes. Arī viņi savas
īstās spējas rādīs tikai Rīgas mei-
starsacīkstēs.

Mūsu cīkstoņu lielmeistars Kun-
dziņš, kas jau vairāk kā desmit
reizes bijis meistars, saka:

«Šoreiz nezinu vēl, kurā svarā
startēšu, bet domāju gan tajā, ku-
rā būs spēcīgāki pretinieki»
Zināms, Kundziņš nevarēs pieda-

līties ikkurā svara kategorijā, bet
izvēle starp diviem svariem iespē-
jama katram smagatlētaat. Para-
sti gan notiek, ka cīkstoņi savu
svaru nodzen, lai būtu iespēja sa-
censties ar vieglākiem vīriem. Bet
tas prasa pārāk lielas pūles. Un
šobrīd gaļas nn sviesta kartiņas
grib izmantot pat cīkstoņi.

Pašreiz visvairāk mās var inte-
resēt gaidāmās meistarsacīkstēs.

«Kādā svarā paredzamas visno-
pietnākās cīņas?»

«Katrā ziņā vislielākā konkuren-
ce būs vieglā svarā. Izredzes uz
meistartitulu ir daudziem cīksto-
ņiem — Skopānam, Tomam, An«
dersonam, Mednim, Koškinam.
Pārsteigumus var vēl sagādāt arī
citi.»

Turpretim visdrošākās izredzes
ir smagsvaram Brigmanim, kura
vienīgais nopietnais konkurents
Smiltēns nebūs ierindā.

Kā būs citos svaros, to redzēsim
sacīkšu dienās. Visus noslēpumus
taču nedrīkst atklāt.

Meistarsacīkstēs vēl nestartēs
jaunā cīkstoņu paaudze, kas treni-
ņus iesākusi tikai šoruden.

«Cīkstoņi nekrīt no debesīm,»
smej piedzīvojušais treneris Atars,
«tādēļ šie zēni lai pavingrinās. Un
zaudējums pirmā minūtē taču ne-
vienam nav patīkams.»

Neskatoties uz to, ka meistar-
sacīkstēs aicināti ari visi stiprie
lauku puiši, tomēr atsaucība nav
liela. Lai prastu meistarīgi rīko-
ties uz paklāja, nepietiek tikai ar
spēku vien, bet jābūt ari pareizam
«ķērienam», l/dz šim gan daudz
dzirdēts par Rūjienu, kā stipro vī-
ru pusi, no kurienes nākuši daudzi
cīkstoņi. Tomēr pašreiz ari Rū-
jiena nevar vēstīt par jaunām cīk-
stoņu rezervēm.

Meistarsacīkstēm ir laiks vēl
pieteikties. Rīkotāji gaida ari bi-
jušās «ordeņu» biedrības Dinamo
vieglatlētu līdzdalību, kas šopava-
sar ziņoja, ka blakus vieglatlētikai,
«metīšoties» arī uz grieķu-romiešu
ciņu! Cerēsim, ka viņi savu ap-
ņemšanos nebūs aizmirsuši.
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31. Mittelstūrmer
32. Spielfūhrer Mann-

scnaftsfubrer
33. Trainer

Spielkleidung
34. Schlenbeinschūtzer
35. Knieschūtzer
36. Fussballscbube
37. Sporthose
38. Abzekhen
39. Bail. Fussball

Saiel
40. Stoss
41. Freietoss
42. Strafstoss

31. Centra uzbrucējs
32. Vienības vadītājs

Kapteinis.
33. Trenera

Spēles tērpa
34. Kāju aizsargs
35. Ceļu aizsargs
36. Futbola zābaks. Bucij
39. Biksītes
38. Nozīme
39. Futbola bumba

Spēle.
40. Sitiens
41. Brivsitiens
42. Soda sitiena

Studenti uzsākusi rosīgus
sagatavošanās darbus

Pafājušā nedēlā !.'S a>retāi! uzsāka sa-
vas siemas nodarbība*. Sai sakarībā ai-
rēšanas sekcija sarīkota ziemas treniņu at-
klāšanas vakaru, kuru apmeklēt bija aici-
nāti studenti: aašvaīoības pārstāvji un pā-
rējo US sekciju vadītāji. Airēšanas sek-
cijas vadītais Murevskīs un treneris Mar-
ķovskis klātesošos iepazīstināja ar airētā-
ju ziemas nodarbībām — varēja redzēt da-
žādos airēšanas stilus, kā ari sausos treni-
ņus. Bez tam demonstrēja arī aartera
vingrojumus. Pēc priekšnesumiem vakara
dalībnieki vēl pakavējās draudzīgas pār-
runās, tad izklīda, lai jau visā drizuīuā
stātos pie intensīviem treniņiem.

* Arī US ledusliokejisti uzsākusi rosītus
sagatavošanās darbus. Savus treniņus stu-
denti notur uz Hindenburg dārza dīka. Pir-
majā treniņā bija ieradusies 10 hokejisti,
kas Vedēja vadība atkal izmēiināia savu

veiklību uz ledus Bez Vedēja pirmajā tre-
niņā bija ieradušies arī Pētersons, Bluķis,
Klāvs, Lapainis un brāli Suimaoi. bet pā-
rējie bija iatmās paaudzes hokejisti. Tagad
US hokejisti savus treniņus notur katra
diena, lai jan pēc iespējas drīzākā laikā
būtu labā formā.

* US slēpotāji arī negrib stāvēt dīkā,
tādēļ tie trešdien, palīst. 18 US telpas —
Alfr. Rosenberg gatvē II—4 noturēts slēpo-
tāju apspriedi, lai lemtu par turpmāko dar-
bību.

* Laikā, kad grūti pieietamas telpas, ku-
tas varētu nodoties basketbolam, volejbo-
lam vai citām sporta spēlēm, studenti pie-
vērsusies galda tenisam, kas tagad beidzot
brīvs no žīdu iespaida. US paziņo, ka gal-
da tenisa treniņi noliek pirmdienās, treš-
dienas un piektdienās no pulkst. 16—19.
US dara arī visu iespējamo, lai atrastu pie-
mērotas telpas citiem sporta veidiem. Drī-
zumā gaidāma 5i jautājuma labvēlīga atri-
sināšana.

* US paukotāji intensīvi trenējas jau lī-
tāku laiku. Treniņi notiek Hermann 06-
riot ielā 55 (bij. Lettonijas telpās) pirm-
dienās un ceturtdienās no pulkst. 17,39—19
Mateusa vadībā. Vistuvākā laiki US sa-
rīkojumā notiks Rīgas meistarsacīkstēs
paukošanā.

TAS SPORTISTS,
kas ao R. Kalniņa saņēmis sieviešu rekor-
du attīstības sarakstu, tiek lūgts to neka-
vējoties atsūtīt Daugavpilī, .Daugavas Vēst-
neša» redakcijā. R. Kalniņam.
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Jānis Malovka — 1
izglītības pārvaldes §

fiziskās audzināšanas l
inspektors S

Par izglītības pārvaldes £
fiziskās audzināšanas in- i
spektoru iecelts viens no <
m ilsti pašieat labākajiem ii- 2
zīstās audzināšanas paida- j
gog'em un speciālistiem — i
Jānis Malovka. Viņš jau 2
ilgus gadus strādā fiziskās I
audzināšanas darbā, tā kā £
?iņa vārds mūsu sporta ap- 2
rindās nevar būt sveša. Ma- j
k*vka bijis Liepājas gimna- Q
zijas un technikuma vingro- 2
šanas skolotājs, 15. Liepa- Q
jas aizsargu pulka fiziskās 3
audzināšanas instruktors, kā 2
arī lektors- fiziskās audzi- y
nāšanas institūtā un Vingro- S
Šanas savienības loceklis. 2
Boļševiku laikā Malovka fl
darbojās kā vingrošanas 5
skolotājs ekonomiskajā
technikuma. Jānis Malovka
sarakstījis ari divas vērtī-
gas grāmatas — par slēpo-
šana un par peldēšanu; pre-
sē parādījušies arī daudzi
citi viņa raksti. Aktīvā
sportā Malovka guvis tei-
camas sekmes — daiļlēkša-
nā un vingrošanā. Daiļlēk-
šanā no meistara titula viņš
palicis tikai par mata tiesu.
Malovka ir lielisks organi-
zators un kā fiziskās au-
dzināšanas instruktors viņš
apbraukājis visus Latvijas
apriņķus, lai visur pieliktu
savu roku fiziskās audzinā-
šanas darbā. Varam priecā-
ties, ka mūsu skolu fiziska
audzināšanu vadīs tāds vīrs
kā Jānis Malovka — savas
lietas speciālists un pašaiz-
liedzīgs darbinieks, kas ne-
taupīs spēkus mūsu sporta
izveidošanas darbā.

Žindv. Džems
HOLZINDUSTRIE - KOKRŪPNIECĪBA

RĪGA

Dorpater Landstr. 48 - Tērbatas gatvē 48

TEL 59292, 59189

Farmācijas pārvaldes

II. ārstniecības līdzekļu
lieltirgotava
RīgS, Meistaru ielā 10/12

pk. Nr. 120, tek rēķ. Latvijas Bankā 150195
Telefons Nr. 23590, tek. lēktas pasta 20.105



Meistari sportā-varoņi kara laukā
3,

KALLE JALKANENS (Somija).

Ziemas olimpiskas spēles 1936.
gadā Garmisch - Fartenkirckenā
4X10 km stafetes slēpojums. Ceļā
devušies pēdējās maiņas dalībnie-
ki. Norvēģijas lieliskā vienība ved.
Viņu pēdējais slēpotājs Bjarne
Ivarsens saņēmis stafetes zīmi
vairāk kā minūti ātrāk par jauno
somu Kaili Jalkanenu. Norvēģis
jan pazudis no skatītāju acīm, kad
slēpojumu sāk nepazītais soms.
Skatītāju tūkstoši vēl nenojauš
kāda dramatiska, cīņa risināsies
pēdējos 10 kilometros. Neviens
nespēj iedomāties, ka jaunais Jal-
kanens ar šo slēpojumu ierakstīs
savu vārdu olimpisko varoņu vē-
sturē. Stadionā pienāk pirmās zi-
ņas no kontroles punktiem. Tās
rada saviļņojumu. Jalkanens tuvo-
jas norvegim. Viņš tam dzenas
pakaļ ar ārkārtīgu enerģija, metra
pa metram. Aizvien tuvāk un tu-
vāk. Pusceļā somu no norvēģa
šķir tikai 3 sekundes. Nākošā ki-
lometrā viņi abi cīnās plecu pie
pleca. Nobrauciena, kur vairāk
vajadzīga techniskā prasme kā
enerģija un izturība, norvēģis vēl
reizi tiek priekšā. Nākošā mirklī
jau abi slēpotāji kāpj kalnā. Un
tieši šai slēpojuma grūtākā daļā
Jalkanens pierāda savu nesalau-
žamo cīnītāju sparu. Viņš ne tikai
panāk Iversenu, bet aizsteidzas
tam arī priekšā. Vēl pēdējā kilo-
metrā Iversens mēģina iedzīt so-
ma, bet Jalkanens slēpo katru
metru ar visu spēku. Nē, viņš ne-
slēpo, bet cinas par savas valsts
uzvaru. Viņa kalsnā seja ir nosar-
mojusi balta, krasi atdalās melno
acu cietais skats. Tikai ns priek-
ša, uz priekšu ... Norvēģi no sa-
ma šķif tikai dažas sekundes, bet
tās šoreiz šķiet kā kilometri. Jal-
kanens nav panākams, 6 sekun-
des ātrāk par norvēģi Jalkanens
šķērso mērķa līniju. Viņš izcīna
Somijas karogam, savai dzimte-
nei olimpisko zelta medaļu. Tā

ar varonīgo cīnītāju no ziemeļiem
iepazinās visa pasaule.

2 gadus vēlāk ... Visas zemes
lodes labākie slēpotāji pulcējušies
Somijas pilsētā Lahti, lai izcīnītu
pasaules meistara titulus. 50 km
distancē Somija cīņā raida arī sa-
vu olimpisko varoni Jalkanenu.
130 dalībnieku, daudz slavenu nor-
vēģu, zviedru un somu meistaru
vārdi. Jau pirmie kilometri lieci-
na, ka cīņa būs sīva. Slēpotājus
vienu no otra šķi f tikai dažas se-
kundes. Norvēģu vairākkārtīgais
pasaules meistars Lars Bergen-
dahls, somi Vanninens, Rantalathi,
Niemi un Jalkanens sastāda vado-
šs' grupa. Viņi necīnās blakus
viens otram. Tos šķir lielāki attā-
lumi, jo slēpotāji nolaisti no star-
ta pa vienam, ar 30 sekundu at-
starpi. Neziņa par priekšā stāvo-
šiempadara cīņa vēl grūtāku. Van-
ninens imraujss, bet viņa spēki ar to
ari ir galā. Vanninens, kas tagad
jan kritis varoņa nāvē cīnās au-
strumu frontē, izstājās. Bergen-
dahls, lielais norvēģu 50 km spe-
ciālists, slēpo ar nesalaužamu spa-
ru. Vientuļās mežu takās slēpotā-
ju cīņai seko somu zemnieki. Ga-

rām viņiem jau aizsteidzies Ber-
gendahls. Ar nepacietību viņi ta-
gad gaida 111. numuru, savu Jal-
kanenu. Te jau viņš savā zilajā
tērpā ir klāt. Nekas viņa neinte-
resē, ne sava tautiešu uzmudinā-
jumi, ne kontroles punktu laiku
atzīmes. Viņa skats raugās tikai
uz priekšu, kur jābūt Bergendah-
lam. Līdz 32. kilometram Jalka-
nens nav ticis norvegim tuvāk ne
centimetru. Tikai neatlaisties, ne-
atlaisties. Atkal paveikti 12 kilo-
metri. Sasniegta 44 km atzīme.
Kas tas, ko starp kokiem ieranga
Jalkanens — pelēkais norvēģa
Bergendabla tērps. Vai tas var
būt, ka norvēģis, kas startējis 7
minūtes ātrāk, 12 kilometros ie-
dzīts par vairāk kā 6 minūtēm.
Tas liekas neticami, bet tas tomēr
tā ir. Jalkanena cīņas griba pa-
veikusi neiespējamo. Norvegim
nav vairs nekādas izredzes. Kā
pārliecinošs uzvarētājs Jalkanens
sasniedz mērķi. Viņš 50 km no-
slēpojis 4 st. 6 min. 9 sek. Tikai
vairāk kā 4 minūtes vēlāk seko 2.
vietas ieguvējs viņa tautietis Ai-
vars Rantalahti, tad norvēģisBer-
gendahls , soms Niemi un citi.

Šīs divas cīņas labi raksturo
Kalle Jalkanena neizsmeļamo cīņas
gribu. Viņa vārds pasaules labā-
ko rindās uzliesmoja strauji. Viņš
tūlīt iemantoja vārdu — lielais cī-
nītājs no ziemeļiem. Cīņās viņa
griba nepazina šķēršļus, sevišķi ja
sacensība bija saistīta ar viņa
dzimtenes — Somijas goda.

Tagad Jalkanena vairs nav. Pēc
viņa skumst visa Somija, visa
Jaunā Eiropa. Ne mazāk uzņē-
mīgs cīnītājs kā sportā viņš bija
arī kara laukā, cīņā pret boļševi
kiem. Kādu dienu somu karavīru
rindas aplidoja dziļa sēru vēsts, ka
varoņa nāvē kritis dziļi mīļotais
Kalle Jalkanens. Viņa un tā
lielisko cīru piemiņa dzīvos mūžī-
gi. Somu zemnieku vectēvi saviem
mazbērniem, kas tikko mācīsies ar
slēpēm skriet, vienmēr stāstīs par
KaIK Jalkanena — lielo cīnītāja no
ziemeļiem.

Berlīnes futbolistu uzvēra
Isorvegu futbolisti savu Vācijas turneja

nobeiguši. Pēdējo spēli tie vakar noturēja
Vācijas galvas pilsētā, sacensdarries pilsētu
sacīkstē Berlīne — Oslo. Ari šoreiz nor-
vēģiem nācās zaudēt, tāpat kā Oesavā an
Magdebtirga. Norvetu futbolistu uzstāša-
nai tomēr atstāta loti labu iespaidu. Ar sa-
va līdz pēdējam korekto un draudzīgo spē-
li vier iemantoja sirsnīgus draugus arī
Berlīnē.

Firma puala&ā ritēja līdzvērtīga aačko-
iasās. 15. stinūtē norvēģa centra uzbru-
cēja Forberr ieguva vārtos. Lai kā arī ker-
liuetši necentās stāvokli izlīdzināt, pas-
talas tomēr beidzās 1—0 Oslo labā. Aina
krasi mainījās 2. pastalā, kad jau pašā
sākama GraP Izmantoja norvēģu rārtarieka
Jokansena kļūdu on rezultāta izlīdzināja.
Nedaudz vēlāk Berlīnes centra uzbrucējs
guva vēl vienu» vārtus. Lida at 1m ker-
linaeši bija izcīnījuši 2—1 vadība. VSeu
uzkrukurn' turplasjSs. Pualakais azbruceis
Bemer vēl divreiz, pārspēja Osi» vārtu
sargu Johansenu an Graī. īsi pirms beigu

fvilpes. pievienoja piekto vārtu guvumu
Berlīnes uzvara pār Oslo teicās 5—1. La-
bāko spēli Berlīnes vienība sn/edza otrā
puslaika, kad ierindā stājās Runce. Kessler
un Bemer. Sevišķi pedfj»:» ar sava neat-
laidību an cioas sparu, kā ari ar precīziem
vārtu raidījumiem, 'enesa vienībā jaunu
dzīvību.

REGBIJS VĀCIJA
Hamvera 'akar aotika draudzības sa-

cīkste regbijā. Sacentās svēclgīkās vāca
Ticmkas: Nīedersacbsen un Berlin-Bras-
denburg. Pārliecinoša uzvara ar 33—S
(19—0) guva Niederaacasea vienība. Kad
stSvokKs brja jan Zt—0. berllniešj atdzī-
vojās an vairākas vārsts atrāva, tomēr
spīles iznākumu tas nespēja vairs grozit.
Uzaretāji demonstrēja tīra srila regbiju.

ARI «MEISTARS»
Ka prese stoe, tad zviedru kokseris John

Asdcrsson notiesāts uz 5 mēnešiem spaidu
darbos. Stokholmas tiesa vicu apvainoja
dažādās ielaušarris zādzībās. Piezīmējams,
ka Aadcnsva Tārda minēta, sit sakarā ar
kādu spietošanas afēra. Kā redzam, tad
labs sporta meistars var būt «meistars»
arī citās lietās!

TAS IESPĒJAMS TIKAI
AMERIKA

Cik tāht sava ārprātīgajā sensāciju kā-
re aiziet amerikāni, pierāda šāds gadījums.
Tas bija 1928. gadā, kad Eiropu pārsteidza
vēsts, ka Amerikai ir an sieviešu pasaules
boksa meīstere. Šī «varone» biia Emma
Maitlend, kas iedrošinātās uzvilkt boksa
cimdus un kāpt ringā. Kā pretiniekus vieta
saocraa vīriešus — mušas svara pārstāv-
jus. Un ... vnja uzvarēja tos! Kā tas nā-
cās, neviens nemāk izskaidrot, zināms vie-
nīgi tas, ka Emma Maitlend no 40 sacensī-
bām zaudējusi nav nevienu. Viņas panā-
kumu konta bija 5 erroek-oat mi 2» punkta
uzvaras, bet pāreja» 7 cīņas beigušas neiz-
šķirti. Emma Maitlert azstarasies nevien

Amerikā, bet piedalījusies sacensībās ari
Baigajā, Francijā. Itālija un Šveicē. Bei-
dzot lieta nogāja pat tik tāla. ka Eraaaa
Maitlend paz'ņoja, ka piepe» ikkura masas
avara bokseia izaicinājumu. Eirop<eš» spor-
tā šāds ārerāts ir svešs, bet Amerika cil-
vēki dara visnejēdzīgākās an visneiedomā-
jamākās lietas, tā' rika iegātu popularitāti
?onākto lauza "alaāās an sagādātu sensā-
ciju. Amerikāni. lieka*, labas seasacijaj
dēt nežēlotu ari sava «brīvību vai goda.
Jā. bet tas m iejuljama tikai tādā zeme kā
Amerika...

VĀCIJAS FUTBOLISTI GATA-
VOJAS cīņai ar daniju
Vācijas futbala valsts vienību 16. as-

vembrf Orczdenē gaida |o» nopietna ciņa
ar pašreiz spēcīgo Dānijas izlasi. Vāca
ta&oiisti valsts treaera Herberger vadība
aakuai intensīvus sagatavošanas treniņus.
Vācijas izlases vienības kandidātos cīaal
pret Dānija izraudzīti: vārtu sargi — Kladi
an Jan»; aizsargi — Jānes. MnUer ua Bill-
mann; pussarti — Knpfer, Rhode, Dzur na
Pohl: uzbrucēji — Lebner. HnSM imiaa
Decker. Cotien. EppeakoK. Walter, Sekos,
Witikuowski an Pieder.

Vācijas panākums lauka hokejā
VĀCIJA — UI

Vakar Budapeštā notika Vācijas
un Ungārijas 5. valstu sacīkste
lauka hokejā. Vairāk kā 1000 ska-
tītāju klātbūtnē Vācijas lauka ho-
kejisti guva savu pirmo uzvaru
Budapeštā. Cīņas pirmajā daļā
paudās noteikts vācu spēlētāju pā-
rākums, lieliski tomēr darbojās un-
gāru aizsardzība. Tādēļ arī, ne-
skatoties uz daudziem teicamiem
uzbrukumiem, Vācija 1—0 vadību
izcīnīja tikai pēc pusstundu ilgas
cīņas. Tas bija vācu uzbrukuma
vadītājs Schmalix, kas guva šo pa-
nākumu. 1—0 beidzās ari pus-
laiks. Cīņas turpinājumā bīstamā-
ka kļuva arī ungāru darbība. Ar-
vien vairāk un bīstamāk tie uz-
mācās Vācijas vārtiem, tomēr vācu
stabilie aizsargi Drache un Bless-
maiui prata \isas draudošās bries-
mas laicīgi novērst. Ciņa izšķīrās
2. puslaika 16. minūtē,kad puskrei-
sais uzbrucējs Raack noveda Vā-
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ciju 2—0 pārākumā. Tā beidzās
arī spēle. Bez abiem aizsargiem,
Vācijas vienībā vēl patika labais
pussargs Uhl un puslabais uzbru-
cējs Ruck. Ungāri tomēr nebija
viegli pārspējami pretinieki.

Līdzšinējās piecas vācu un un«
garu lauka hokejistu sastapšanās
devušas Vācijai 3 uzvaras, bet div-
reiz spēle beigusies neizšķirti. Arī
vārtu attiecība pauž skaidru vācu
pārākumu: 8—1. Pavisam Vācijas
lauka hokeja valstsvienība noturē-
jusi 77 sacīkstes: 52 uzvaras, 13
neizšķirtas un tikai 12 zaudējumi.
Skaitļi rāda, ka arī lauka hokejā,
līdzīgi citiem sporta veidiem, Vā-
cija slēpj varenu spēku.
JAUNI FRANČU MEISTARI

BOKSĀ
Francijas boksa meistaru sarakstā notiV

kusas dažas pārgrozības. Viegla svara, Lo-*
ajs Thierrv atņēma meistartrtulu Dogriati*,
vidējā svarā lēa» Despeau* pieveica Assa-
ne Diouf, bet puHmagi ivarš Lemasseu*
mva «zvaiu orei Bescus.

Ceļojums na nasauli A
w — —

O Jaunu Zviedrijas rekordu 10 km
soļojumā sasniedzis Ake Rundlof.
Viņš 10 km nosoļojis 43:32,2 min
Rundlof, kas agrākos gados vai-
rākkārt startējis arī Rīgā, savā re-
korda soļojumā 2. vietā atstājis
vairākkārtīgo pasaules rekordistu
John Mikaelsson, kas mērķī sa-
sniedzis 43:47,8. Rundlof jaunais
Zviedrijas rekords ir tikai 7 sekun-
des vājāks par norvēģa Bruun pa-
saules rekordu — 43:25,2 min.

O Šveices futbola meistarības tur-
nīrā pašreiz vadošo vietu ar 13—3
p. ieņem jaunā virslīgas vienība
Fl Zurich. Līdzšinējais meistars
— Grasshoppers ar 10—6 p. atro-
das 6. vietā.
O Eiropas šī gada labāko treka ri-
teņbraucēju ranga sarakstā 1.vie-
to ieņem Vācijas meistars VCalter
Lohrnann. Arī nākošās vietās ie-
rindojušies vācu ciklisti — 2. Mer-
kens; 3. Schindler; 4. Schon, tālāk
seko 5. Heimann (Šveice); 6. Le-
moine (Francija); 7. Terreau
(Francija); 8. Giorgetti (Itālija).
Vācijas meistars Lohmann ar pā-
ris izņēmumiem guvis gandrīz vi-
sos savos startos uzvaras.
O Eiropa no pēdējām pasaules
meistarsacīkstēm futbolā, kas no-
tika 1938. gadā Francijā, labi at-
ceras lielisko Brazīlijas vienības
centra uzbrucēju nē*eri Leortidas.

Tagad par viņu no Brazīlijas pie-
nākušas pavisam negaidītas vēstis.
Par izvairīšanos no kara dienesta
Leonidas saņēmis bargu sodu. Viņš
notiesāts spaidu darbos. Tā Fla-
mengo vienība, kurā darbojies Leo-
nidas, zaudējusi savu labāko spē-
lētāju. Eiropā tas būtu loģiski sa-
protams notikums, bet, lūk, kas šai
gadījumā notiek karstajos dienvi-
dos ... Flamengo vadība tomēr
Leonidas nav strīpojusi no savu
biedru sarakstiem, un ar ilgošanos
gaida dienu,kad Leonidas tiks brī-
vībā un varēs atkal aizstāvēt Fla-
mengo krāsas. Jā, cita zeme, citi
uzskati!

O Itālijas šīs sezonas labāko te-
nisistu ranga sarakstā 1. vieta ie-
rādīta meistaram Romanoni; 2.
Cucelli; 3. Canepele; 4. Bossi; 5.
Rado. Par labāko itāļu sieviešu
spēlētāju atzīta agrākā Vācijas
meistare Anneliese Bossi-Ullstein;
2. San Donnino; 3. <Juintavalle; 4.
Manfrēdi; 5. Alliata.

0 Portugāles meistarsacīkstēs te-
nisā noslēgušās ar spožu franču
spēlētāju triumfu. Vīriešu vienspē-
les finālā Francijas meistars De-
stremau uzvarējis savu tautieti
Pellizza 1—6; 7—5; 10—8. Kopīgi
abi franči izcīnījuši Portugāles
meistara godu arī dubultspēlē. Fi-
nālā viņi pārliecinoši pieveikuši

labāko portugāļu pāri Ricciardi —
Roquette 6—3; 6—3; 6—3.
O) Lielisku uzvaru Kopenhāgenā
svinējusi Dānijas boksa vienība.
Valsts sacīkstē Dānijas bokseri
pārliecinoši pieveikuši Zviedrijas
izlasi 12—4. Mušas svarā Berthel-
sen (Dānija) guvis punktu uzvara
pār Hansson (Zviedrija). Gaiļa
svarā Dānijas meistars Frederik-
sen savā 25. cīņā valsts sacīkstē
pārliecinoši izpunktējis zviedru
Stig Kreuger. Spalvas svarā Kurt
Kreuger (Z) uzvarējis Sorensen
(D) pēc punktiem. Vieglā svarā
Madson (D) tāpat ar punktu pār-
svaru pārspējis Boguist (Z). Pus«
vidējā svarā saslimušo Zviedrijas
meistaru Erik Agren teicami atvie-
tojis Gote Andersson. Viņš guvis
noteiktu punktu uzvaru pret Jor-
gensen (D). Vidējā svarā negai-
dītu zaudējumu piedzīvojis zviedra
meistars Noren. Viņš 3. roundā
diskvalificēts. Uzvara tādi piekri-
tusi dānim Jensen. Pussmagā sva-
rā Christen (D) uzvarējis Eriksson
(Z) ar punktu pārsvaru. Smagā
svarā Nielsen (D) bijis ievērojami
pārāks par Storm (Z). 3. gājienā
ringa tiesnesis cīņu pārtraucis, pie-
šķirot uzvaru dānim. Pēc šīs aug-
stās uzvaras, ar lielu interesi gai-
dāma Dānijas bokseru uzstāšanās
pret Vācijas izlasi, kas notiks 23.
novembrī Minebenē.

igaifiļu sportam boļševiku varas laiks
atstājis dziļas brūces

Igaunijā boļševiku terors turpinājās daudz ilgāk kā mūsu zem?.
Igauņi ir arī zaudējoši daudz vairāk savu labāko dēla. Bez izņē-
muma cietušas risas dzīres nozares. Smagas un dziļas ir brūces, ka
boļševiku ārprātīgais varas laiks ir atstājis igauņa sportam. Gari
ir igauņu sportista saraksts, kurus boļševiki apcietinājuši vai izsūti*
juši. Nekas nav zināms par daudziem iganņu pasaules slaveniem'
atlētiem, meistariem un rekordistiem. Bez Palusalu on Kotkasa igau-
ņu cīkstoņu saime zaudējusi izcilo vidsvaru O. Rooianu on vecmeistara
Kullisaaru. Svaru cēlāji skumst par izlases vienības dalībniekiem
Lnndu, Siiraku on Lavinu. Nekas nav zināms ari par mušas svara
boksa meistaru Evertu. Igaunijas vieglatlēti skumst par vieno n»
pasaules labākiem šķēpa metējiem — Sali, trīssoļlēkšanas rekordistu
Armi, barjerskrējēja Talmri, tāllēcēju Kūdu, maratoni.-,!u Lontu, vi"
dnsdistančniekiem Trmgalo, Piisangu, sprinteru Aurneri, jauno vis*
pusīgo talanta Jurissonu un citiem. Futbolā zaudēti daudzi ievēro-
jami izlases spēki: slavenais aizsargu pāris Neeris un Tepps, pus-
sargi Matsalu, Piisangs un Parbo, abi igauņu labākie uzbrucēji Ku-
remaa un Uukivi, vēl Olliks, Nik on citi Igauņu peldēšanas sportam
atņemti ievērojamie rekordisti — Baltijas labākais peldētājs Egons
Roolaids un viņa brālis — Boriss Roolaids. No tenisistiem aizvests
jaunais, topošais spēks Kree. Basketbolisti savā vidū vairs neredz
ilggadīgo valsts vienības spēlētāju Altosaaru un jauno Ugamu.
Starp politiskajiem ieslodzītiem atradās arī igauņu labākais ntotor-
sportists un slēpotājs, pazīstamais karikatūrists Veldemans;. Igauņu
sports zaudējis vairākus savus vadošos darbiniekus — Tei rasu, Aņ-
derkopn, Leppu Laasu, Kolmperi on citus. Tas ir smags skumju
laiks, ko tagad pārdzīvo atbrīvotais igauņu sports, jo nezināmam lik-
tenim asiņainās boļševiku valdīšanas dienas ir atdevušas daudzas
mīļus cilvēkus — igauņu sporta lepnumus.

«SPORTA PASAULE»
redakcija un kantoris tagad atro-
das PILS IELA 9, DZ. 8 (blakus
bij. Nedakļn departamentam); at-
velts darbdienās no pīksi. 12—15.

Pasta tek. rēķ. 21175.
REDAKCIJAS ZĒNS

ar divriteni var pieteikties «Spor-
ta Pasaule» redakcijā trešdien,
12. novembri pīkst. 12.
7. DECEMBRI NOTIKS SPORTA

PĒCPUSDIENA.
ACS «Atpūta un tiztvotprielcs» 7. de-

cembri Rītas cirkā rīkos sporta pēcpusdie-
nu ar vingrošanas priekšnesumiem, akro-
bātiku un plastiku.

Jūgtas Manufaktūra"

II
Rīgā,
Mārkalnes ielā 10

Miltu un maizes pārvalde
Rīgā, Vo» der Gohi gatvē 4.

Tālruņi: 22314, 25359, 31286, 29870, 28077. 24372
30371. 22534,31918, 31519.



Sialina gada upuri
VIKTORS BORSKIS

Čekas upuru skaitā ir daudzi
sportisti, bet no tiem visvairāk —
vieglatlētu. Boļševiki apcietināja
arī vienn no latvieša labākiem lē-
cējiem — Viktoru Borski. Tas no-
tika baigajās 13. un 14. jūnija
naktis, kad čeka neatstāja nepār-
staigātu gandrīz nevienu māju.

Visu boļševika gada Borskis dzī-
voja kopi ar vieglatlēta Becha,
kuriem abiem viena kopēja dzim-
tā puse — Daugavpils. Pulksten
2 naktī pie viņiem ieradās trīs če-
kisti, gvardists un milicis.

«Nebija vairs šaubu, ka mūs ap-
cietinās» , šos brīžus atceroties, sa-
ka Bechs.

Tomēr noticis, ka čekisti aizvē-
ri iši tikai Borski, bet Bechs pēc
dokumentu pārbaudes atstāts.
Līdz ar Borski čekisti pievākuši
arī viņa skaistās godalgas, kas iz-
cīnītas sporta laukumos. Laikam
«.lietišķiem pierādījumiem» paņem-
tas arī dažādas fotogrāfijas.

Vieglatlēts Bechs paglābies ari

vēlāk, lai gan pēc šis baismās
nakts čekisti viņu meklējusi vēl
četras reizes. .

Dažas dienas pēc savas apcieti-
nāšanas Borskis paspējis nosūtīt
zīmīti Becham. Dažās rindās viņš
lūdzis par saru likteni pavēstīt
sirmajai māmuļai. Borskis vēl pie-
metinājis, ka tiekot izsūtīts uz
«plašo dzimteni». Pēc tam par
viņu nekādu ziņu nar.

Viktors Borskis savas sporta
gaitas sāka pirms gadu desmita
Daugavpilī. Jau toreiz viņš izvir-
zījās par teicamu vieglatlēta, it
sevišķi lēkšanā. Labi viņšspēlēja
ari volejbola. Labāko rezultāta
Borskis sasniedzis augstlēkšanā
— 1,85 nt. Kādreiz sacīkstēs Gul-
benē viņam tik tikko neizdevās
pārspēt Jāņa Diražas vēl tagad pa-
stāvošo rekorda, kas ir 1,875 m.
Lecot 1,88 m augstuma Viktors
Borskis skāra latiņa par mata tie-
su. Toreiz Gulbenē viņš sasniedza
1,83 m augstuma. Labus rezultā-
tos viņš spēja ari citās lēkšanas
disciplīnās un sprintā.

Pēdējā laikā Borskis bija it la-

bā formā. - Pagājuša vasarā, bū-
dams kā vienkāršs strādnieks sta-
dionā, Borskis klusībā trenējās
iemīļotā augstlēkšanā. Tad kailām
kājām viņš vēl nereti sasniedza
1,80 m augstuma.

Līdz ar boļševiku ienākšanu
Latvijā Borskis beidza fiziskās
audzināšanas institūtu. Viņš tur
bija viens no risspējigākiem au-
dzēkņiem, kas jau nosietai rarēja
pretendēt uz iespējām trenēt viegl-
atlētus. Sai ziņā plašs bija ari
viņa zināšana pūrs. Tomēr sporta
audzinātāja darbā Viktors Borskis
nespēja seri parādīt, jo boļševika
varas laikā tam bija daudz ienaid-
nieka rima atklātās ralodas ua
taisnīguma dēļ.

Daudz riņam kaitēja žids Fekt-
hūns, sporta komitejas locekle
Daņiļēriča ua Semaško. Šiem
boļševiku kalpiem, droši vien, ari
«jāpateicas» par Boraka nodošana

čekas rokās.
Viktors Borskis bija krietns ko-

lēģa sporta laukumā un dzīvē.
Tādu mēs viņu arvien paturēsim
sarās atmiņās.

Piezīmes par Staļina ,,v.engades"
notikumiem sportistu vidū

Moto:
- Un aizdūca kā tūkstoš spietu,

Tas trakais boļševiku gads.

Boļševiku neprāta plosīšanās
laiks arī mūsu sporta dzīves ūde-
ņos sacēla nelabu duļķu viļņus. Ta-
gad, kad visi netīrumi atkal nosē-
dušies, baigais gads šķiet kā ļauns
murgs. Zemāk sniedzam dažus
sportistu atmiņā palikušos notiku-
mus no Staļina «viengades».

«TIRGOJAS KA HPIk

Latviešu vieglatlētiem viesojo-
ties Igaunija, notiek šāda scēna:
autobusā liels troksnis, ua kāds
mūsu sprintera citus apsauc vār-
diem: «Ko nu tirgojas kā žīdi!» Tas
žīdam Fetribūnam par daudz. Vārds
pa vārdam, un tikai ar grūtībām
citiem izdodas žīdu nomierināt, lai
tas «rvainīgo» nenodotu iekal.

VECAIS DRAUGS

Lai piesaistīta bēdīgi slavenajam
«Spartakam» teicamus sporta dar-
biniekus, biedrs Reitups bieži kļu-
va bezgalīgi familiārs. Tā, licis
ierasties pie sevis kādam no mūsu
labākajiem organizatoriem, kuru
pats gandrīz nepazinis, viņš to
publiskā vietā apsveicis: «Sveiks,
vecais draugs!» — «Kas es juma
par vecu draugu?» brīnījies uzru-
nātais. — «Nu ja, jums jau nepa-
tīk, ka es esmu komunists,» noņur-
dējis Reitups.

UZ MASKAVU TIKAI AR

DŽOISU

Boļševiki bija nepārspējami mei-
stari latviešu sportistu panākumu
notušēšanā. Tā kāds no krievu ko-
mandieriem — Sretinskis tikai tad
atļāva RDKA latviešu basketboli-
stiem braukt uz Maskavu viesu
spēlēs, ja tie ņem līdzi vienībā kā-
du no «neuzvaramās». Par tādu bi-
ja izraudzīts kaut kāds Džoiss, kas
labi ja iederētos mūsu 3. klases
vienībā. Mūsējiem zaudējums Mas-
kavā, protams, neizbēgams.

ĪSTS SPORTISTS

«Brīvprātīgās sporta biedrības»
valdē darbojas arī kāda jauniņa

sporta analfabēts C. Tā visiem
spēkiem cenšas piesaistīt vairāk
«fizkultūriešu» savai bodītei. Kā-
da C. darba kolēģe izmisusi cenšas
tikt vaļā no piedāvātās anketas, sa-
kot: «Es labāk atsūtīšu jums savu
vīru , tas ir īsts sportists.» — «Nē,
nē, labāk nesūtiet, ko es iesākšu ar
īstu sportistu?!»

FELDHŪNS TUVOJAS
REKORDAM

Žīds Feldhūns prata rebes dzīt
nevien ar citu ādām, bet ari pats
ar sava. Viņa parādīšanās sporta
laukumā gan pie mikrofona, gan
presē tika skaļi cildināta. Nav brī-
nums, ka Feldhūns, kas sprintā at-
radās jau savas karjeras beigās,
pēkšņi sāka ar sasniegtiem laikiem
apdraudēt Jana Ķīvīša rekordus.

BĒRZIŅAM TRAUCĒ

«Spartaks» bija ielicis mūsu iz-
cilo daudzcīņnieku Arnoldu Bērzi-
ņu kādā no boļševiku laika nožēlo-
jamākām iestādēm. Darbā Bērziņš
nekad un nekur neslēpa savu īgnu-
mu pret padomiju. Tā šāds gadī-
juma: Bērziņš strādājot klusu dūc
pie sevis kādu motīvu. Cita darbi-
niece to apsauc: «Biedri Bērziņ,
jūsu dziesma mani traucē!»

Pēc laiciņa tā pati darbiniece,
nogrimusi domās, uzsāk «plašās
dzimtenes» motīvu. — «Tā dziesma
nu gan atkal mani traucē!» galvu
paceļ Bērziņš, neievērojot priekš-
nieces — komunistes zibošo ska-
tienu.

Arī piecgades aizņēmumam Bēr-
ziņš no mazās aldziņas atteicās
ziedot. Tas boļševikiem laikam bi-
ja par daudz. Pēc pirmās liktenī-
gās izsūtīšanas nakts draugi Bēr-
ziņu velti izgaiffijās ierodamies
darbā.

TOMĒR PAREIZI

Grūti latviešiem no sākuma bija
pierast komunistu apzīmējumiem.
Kādā vieglatlētikas sacīkstē 1940.
gada rudenī informators skaļrunī
burto: «Nākošu svētdienu notiks

sacensība starp Latvijas un Lietu-
vas padomju so-ci-ā-li-stis-ka-jām
republikām.» — «Tu brīnums, to-
mēr pareizi!» nopūšas sporta un
radiofona darbinieks D.

TRENERIS VIENLĪDZĪGS
IZSŪTĀMAJAM

Kamēr jaunatklātie sporta orga-
nizācijas ģēniji — žīdeļi un citi
komjaunieši prata sev izgādāt al-
gas, kas tuvojās 1000rubļiem, tik-
mēr sporta melnā darba darītāji —
treneri bieži netika Ddz eksistences
minimumam. Tā kāds no mūsu
izcilākajiem treneriem, darbojoties
par sporta skolotāju, saņēma atlī-
dzību, apmēros vienādu ar izsūtā-
mā zēna mēneša izpeļņu.

VIENI VARDI, DIVI

VIEDOKLI

Pagājušo gadu latviešu viegl-
atlētiem viesojoties Tallinā, cīņas,
kā parasts, noslēdza pie klātiem
galdiem. Pirmais bezgala gari ru-
nāja igauņu savienības priekšsēdē-
tājs Ansons. Runu igauņu valodā
mūsējie, protams, nesaprata, izņe-
mot Maskavas tētiņa un vectētiņa
pieminēšanu gandrīz katrā teiku-
mā. Tikai daži ievēroja, ka runas
laikā vairāki igaoņu vieglatlēti
smīn, sametas acīm un viebjas.
Mūsu vienības pārstāvim, kam bi-
ja jāsaka atbildes runa, garastā-
voklis nebija mošs, jo sirdsapziņa
neļāva cildināt marksisma ģēni-
jus. Te Ansons pēkšņi pieminēja
arī igauņu atlētus — Suli, Kreeku,
Annamaa u. c, tā tad ari kaut ko
par sportu. Mūsu pārstāvim kļuva
vieglāk. Savā runā viņš pakavējās
pie latviešu — igauņu sporta drau-
dzības un atzīmēja, ka igauņu pār-
stāvja pieminētie atlēti ir tie, kā-
du mums vēl trūkst. Būtu mums
līdzvērtīgi spēki, ari cīņas būtu sī-
vākas.

Tikai vēlāk latvieši uzzināja, ka
igauņu pārstāvis Ansons par Suli,
Kreeku, Anamaa u. c. bija teicis,
ka viņi lai nemaz neesot tik lepni
un iedomīgi, bez viņiem Igaunijas
p. s. r. varot ari gluži labi iztikt...

Riteņbraukšanas inspektors rīko sacīkstes
Viens no boļševiku sporta komi-

tejas visfamozākiem inspektoriem
bija žīds Beliņš, kas pārzināja ri-
teņbraukšanas sporta. Viņa dar-
bība kritizēja pat citi boļševiku
sporta vadītāji.

šīgada pavasarī Beliņš rīkoja
velokrosu, kas ar savu organizāci-
ju pārspēja pat citus visvājākos
boļševiku sarīkojumus. Gatavo-
šanās šim velokrosam bija milzīga,
bet kad beidzot pienāca sacīkšu
diena, tad viss gāja greizi. Ne-
pieteicās arī pietiekošs skaits da-
lībnieku, tādēļ krosu pārcēla no
viena datuma uz otru. Beidzot li-
kās, ka viss būs kārtībā. Bet kad
velokrosisti, ar inspektoru Belinu

priekšgalā, kopējā brauciena no
pilsētas devās uz sacensībām
āmerlī, tad krietnu brīdi nācās
meklēt īsto starta vieto. Laba
stunda pagāja, līdz varēja sākties
sacīkstes. Lai gan bija vēss pa-
vasara rīts, tomēr riteņbraucējiem
šo laiku nācās gaidīt un salt mežā.
Biedrs Beliņš bija aizmirsis pado-
māt par kaut kādām atpūtas tel-
pām ...

Iepriekšējās apspriedēs par ve-
lokrosu gan daudz tika runāts par
siltu tēju pēc sacīkstēm, kas šoreiz
izrādītos tiešām vajadzīga. To-
mēr arī to žīdam Beliņam nebija
izdevies «nokārtot». Te nu jāpie-
zīmē, ka visus jautājumus arvien

apņēmās nokārtot pats inspektors.
Ari sacīkstes nenotika cik ne-

cik pieņemamā kārtībā. Vairāki
riteņbraucēji nemaldījās mežā, jo
ceļš nebija nosprausts pietiekoši
skaidri. Rezultātos vērtēja ļoti
pavirši, pie tam visos gadījumos
priekšrocības guva nedaudzie žīdu
riteņbraucēji.

Šais sacīkstēs noslēgums _ bija
tāds, ka Beliņš atzina par vainīgu
riteņbraukšanas sekciju, un pēdējā
bija asā konfliktā ar savu inspek-
toru. Riteņbraucēju saime savu-
kārt bija vislielākā nemierā ar šī
sporta veida sagandētajiem, no kā
visvairāk nācās ciest aktīvajiem
sportistiem.

Zivju, sakņu, dārzāju, gaļas konservu
un skārda izstrādājumu fabrika

„D R (I <3 fl V R"
agr. «L. W. Goegginger»

Rigl, Sporta lell s* 2

Tālruņii 93998. 92104, 92390, 51596, 93899

Asfalta, cementa preču an jnmta papes rūpniecība

MSEGUMS"
Rīgā, Pētersala. ielā Nr. 21. Tilrnnis 91849

Ražo jumta papi dažāda Mēzuma, cementa caurules visāda lieluma,
«Ida* un ietves plātnes (Hīzes), trepju kāpienus, žoga stabus, da-
žādas dekoratīva rakstura preces ult; Izdara astaltesanas darbos.

Pārdod no krājuma an pieneni pasūtījumos.

Preces Izsniedz tikai ar Ģenerālkomisiriāta Apgādes un sadalīšanas
pārvaldes Rīgā, Smilšu teH Nr. 6, atļaujām.

PĒRK galdnieku un atslēdznieku

darba rīkus
un darba galdus

RĪGAS PARKETA FABRIKA
Tvaiks Ielā 4. Tālr. 37172. 37173.

JANSONS,
===== Rīgā, Pleskavas ielā 128

Būvuzņēmum s
Koku apstrādāšanas

fabrika

= Telef. 92311 un 92981 =»

Rīgas krāsnu podiņu fabrika
(Agr. A-S. Paals Berna)

Rīgā, Kf. Barona lesi 86/88

Tālruņi: Uznimuma vadītājs 92095. Pārdošanai

un pasūtījuma daļa 92644, Grāmatvedība 92000.

Grāmatvedībām un birojiem
Amerikāņu žurnāli,
Grāmatvedības kartiņas,
Rakstām- unbiroju mašīnu labošana

«ORBIS » Rīgā, Pils iela 6
Tālruņi: Pirdoi. daļai 30611

Darbnīcai 25395

GALDA un SPORTA
STANDARTUS

Vairumi an mazumā piedāvā

E. JUNDE
Gertrldes lell Nr. 20—20
Tālrunis 98022.
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